<sup>8</sup> წა ნიკოლოზის ქრ.: ქკბი II, 386.

<sup>9</sup> იბ. ე. თაყაიშვილის საისტ. მასალანი II, 53.

<sup>10</sup> ვრისთავიანთ დაუჯდომელის კინკ. ე. თაყაიშვილი, 15.

1545 წ. 17 ივნისს. პაპი პავლე III. «Leva[r]sap Georgianorum civitatis et Regni Regi illustri salutem etc. Ex plurium fide dignorum relatione percepimus te quamvis tantis terrarum spaciis a nobis remotum tamen sanctam Romanam Ecclesiam ceterarum ecclesiarum caput Romanosque pontifices ei presidentes Domini Nostri J. C. vicarios et Beati Petri apostolorum principis successorem pia devotione et affectu credere et venerari. Idemque tecum sentire charissimos in Christo filios nostros affines tuos Patirach Cochati (<Pac-rath Cothathisi), Lyon Zagam (= Leon Zagam) et Gorghoram Chelsecha (<Achalzicha) civitatum et regnorum Georgianorum reges illustres... plurimum exultavit cor nostrum... quod vos quatuor maximos reges... fortissimos christiane fidei athletas, quamvis ad infidelibus undique circumvalatos tamen in eiusdem christiane fidei cultu et constantia tanto tempore conservaverit et conservat»<sup>1</sup>

1545 წ. 17 ივნისს პაპი პავლე III ლუარსაბ მეფეს სწერდა:.. Si tuos oratores ad nos mores ceterorum christianorum regum et principum transmittes per quos te cum omni populo tuo in filium ejusdem sancto Romane et universalis ecclesie et capitis eius potestati Romani pontificis devote offeras ac dedas idemque persuadeas predictis tribus regibus Georgianis affinibus tuis ut faciant et cum tuis suos ad nos oratores mittant eandem obedientiam oblaturus Romane et universali ecclesie potestate nobisque»<sup>2</sup>.

„Stephano Archiepiscopo Nesciovan (<Nachciavan)... Cum itaque tam tua quam aliorum fide dignorum relatione perceperimus, quod charissimo Leva[r]sap, Patirac Cochati, Lyon Zagam et Gorghoram Chelsecha Georgianorum Regnorum Reges illustres... Sanctam Romanam Ecclesiam universi orbis Ecclesiarum caput. Nosque... D. N. J. C. Vicarios... credere et venerari... Te... ad prefatos Reges et eorum Singula regna et dominia nostrum et apostolicae Sedis Nuncium et oratorem... iustituimus et deputamus»<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> თამარაშვილი, ისტ., კათ., 672—603.

<sup>2</sup> იქვე, 604.

<sup>3</sup> პაპი პავლე III-ის 1546 წ. ეპისტოლე: თამარაშვილი, ისტ., კათ., 604—605.

### შაჰთამაზის მეორე დაშორება

შაჰთამაზის მეორე შემოსევის დროსაც 1546—47 წ. იგივე ამბავი გამოვლინდა. საქართველოს შუაგულში მოსულს მტერს კვლავ კახთა მეფე ეახლა, მაგრამ ეხლა მის მაგალითს მიჰბაძა იმერეთის მეფემაც, რომელიც წინათ ლუარსაბ მეფესთან ერთად ირანის მზრდნებლის წინაშე ქედის მოხრაზე არ დათანხმდა და სხვა ქართველ მეფეებზე უკეთესად იყო სპარსთა შესევისაგან უზრუნველყოფილი.